
 

ISTITUTO   STATALE   COMPRENSIVO 
di Scuola dell’Infanzia - di Scuola Primaria  

 e di Scuola Secondaria I grado 

 ad Indirizzo Musicale 

“A N I E L L O    C A L C A R A” 

MARCIANISE 

 

 

C.F. 93086090615 Cod. min. CEIC8AT005  Tel. 0823/635259--0823/511154-ceic8AT005@posta.istruzione.it 

Email posta certificata:  CEIC8AT005@PEC.ISTRUZIONE.IT- Sito web: www.iccalcara.edu.it 

 
 

 

 

      Agli atti dell’Istituto 
   Al sito web  

 
ATTO DI COSTITUZIONE DEL CENTRO SPORTIVO STUDENTESCO 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa tra MIUR e CONI del 04/12/2013; 

VISTE le “Linee guida sulla riorganizzazione delle attività di educazione fisica e sportiva nelle scuole secondarie 
di I e II grado” trasmesse con nota Ministeriale n°14503 del 03/09/2009 che hanno creato le premesse per 
l’istituzione dei Centri Sportivi Scolastici ; 

VISTO il “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche”, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107-Decreto Interministeriale 129 
del 28 agosto 2018; 

VISTE le “Linee guida per l’attività sportiva di base e l’attività motoria in genere per l’attività sportiva e l’attività 
motoria in genere” aggiornate al decreto-legge 23 luglio 2021, n. 105 

CONSIDERATO che la costituzione del Centro sportivo scolastico costituisce condizione preliminare alla 
partecipazione ai Giochi Sportivi Studenteschi; 

CONSIDERATO che l?istituto comprensivo “A. Calcara” di Marcianise incentiva e stimola gli alunni alla pratica 
sportiva attraverso una attenta programmazione inserita nel POF della scuola, curata dal Dirigente e dai docenti 
anche in collaborazione con le Società Sportive presenti sul territorio; 

CONSIDERATO che nel corso degli anni alunni e famiglie hanno mostrato sempre più interesse ai valori 
educativi e formativi dello sport in funzione dello sviluppo di corretti stili di vita e di sviluppo delle competenze 
di cittadinanza; 

CONSIDERATO che la scuola riconosce nell’attività sportiva un utile strumento anche per favorire l’inclusione, 
migliorare le prestazioni scolastiche, la capacità di lavorare in gruppo, nonché per sviluppare la cultura del 
rispetto delle regole, contrastando i fenomeni di bullismo; 

VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 2 del 10/01/2022; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 3  del 10/01/2022; 

     DECRETA 

La costituzione del Centro Sportivo Studentesco così composto: 

 Dirigente Scolastico prof.ssa Francescaromana BOCCINI – presidente 
 Referente/Coordinatore del CSS- prof. Feola Nisetto Lorenzo 

 Docenti di scienze motorie nella scuola secondaria di primo grado  
 Docenti referenti delle attività sportive per la scuola primaria 





 

ISTITUTO   STATALE   COMPRENSIVO 
di Scuola dell’Infanzia - di Scuola Primaria  

 e di Scuola Secondaria I grado 

 ad Indirizzo Musicale 

“A N I E L L O    C A L C A R A” 

MARCIANISE 

 

 

C.F. 93086090615 Cod. min. CEIC8AT005  Tel. 0823/635259--0823/511154-ceic8AT005@posta.istruzione.it 

Email posta certificata:  CEIC8AT005@PEC.ISTRUZIONE.IT- Sito web: www.iccalcara.edu.it 

 
 

 

 

Il CSS si pone, come scopo prioritario, quello di orientare gli alunni, sulla base delle loro attitudini individuali e 
delle loro preferenze, alla pratica motoria in modo tale che le ore aggiuntive siano il naturale completamento del 
lavoro curriculare, relativamente alle discipline sportive programmate. 

Il CSS si promuove l’attività sportiva e ne riconosce le eccellenze. 

Il CSS si propone di coinvolgere nelle attività sportive il maggior numero di alunni, favorendo l’inclusione dei più 
deboli e svantaggiati e di chi ritiene di non avere particolari attitudini, per favorire l’adozione di sani stili di vita 
in cui la pratica motoria regolare venga proseguita anche nel periodo successivo alla scolarizzazione.  

Il docente Coordinatore del CSS , in collaborazione con i docenti di scienze motorie , cura la realizzazione delle 
iniziative didattico - sportive programmate; a tal fine i docenti predispongono il progetto attuativo con le azioni, 
le finalità , il calendario, il luogo delle attività tenuto conto delle risorse e degli spazi disponibili.  

1-Le attività si svolgono fuori dall’orario curricolare per la scuola secondaria, salvo per particolari fasi di istituto 
o per gare finali. Il calendario delle attività viene predisposto dal Coordinatore del C.S.S. in accordo con gli 
insegnanti per le attività del mattino.  

2-La partecipazione degli alunni alle attività del Gruppo Sportivo deve essere autorizzata dai genitori o da chi ne 
fa le veci, attraverso la compilazione di apposito modulo e la produzione dell’ apposita certificazione medica  

 3-La eventuale partecipazione degli alunni alle gare in orario di lezione, è considerata attività didattica e non 
necessita di giustificazione  

4-Il Centro sportivo scolastico per la realizzazione delle attività , può utilizzare le seguenti strutture:  
a) Spazi interni alle palestre.  
b) Occasionalmente, se il tempo lo permette , le attività potranno essere svolte all’aperto.  
c) Eventuali strutture messe a disposizione dagli Enti Locali, da altre scuole e/o Società sportive per 

attività non realizzabili presso la sede del CSS.  
L’istituto utilizza, prioritariamente, gli spazi interni delle palestre, occasionalmente utilizza gli spazi esterni 
idonei alle attività.  
 
 I destinatari delle attività e delle iniziative organizzate dal Centro Sportivo Scolastico sono gli alunni delle scuole 
primaria e secondaria di 1° grado dell’I.C. “A. Calcara” di Marcianise. 
 

 
            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Francescaromana BOCCINI 
   Documento firmato digitalmente 

 


		2022-01-27T10:13:25+0100
	Francescaromana Boccini




